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TESORERIP INPC

.S LY FLA\DEOH PAGINANo. | DE !
414 SR LY [f.. r AIMPRESION: 27/9/2022

Estado:

Cuenta Monetaria No.:

APROBADO

Descripcion:

4862669200

ﬂ Ministerio de Finanzas |
del Ecuador

[ - 3\
K COMPROBANTE DE PAGO ? )

Ejercicio: 2022 Entidad: 141-0000-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

No. CUR: 1764 Tipo Registro: DEV

Monto: 197,42

IVA: 0,00

Sub Total£ 197,42

Retenciones IVA: 0,00

Deduccién Presupuestaria: 0,00

Total Liquido Pagar: 197,42

QUITO.- VELARDE VELASQUEZ ELIZABETH CAROLINA CATALOGADOR
DE BIENES MUEBLES COMISION DEL 23 AL 27 DE AGOSTO 2022
QUITO-CUENCA-INGAPIRCA-QUITO, VISITAR EL DEPOSITO DE
QUILLUCACA TRAS EL LAPIDARIO DE LA ELIPSE DE INGAPIRCA(...)

[
Qolicitud de Pago Aprobado por Tesoreria Entregado al BCE
| Sl Sl Sl
([ Cta. Pagadora Fuente Descripcién de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado
01127666 701 ASISTENCIA TECNICA Y DONACIONES 26/09/2022 197.42 0.00
9 Sub - Total 197,42 0,00 )
Retenciones
NO PRESENTA RETENCIONES 0,00
Total Deducciones: 0,00
0,00
| Deducciones Sin Factura
[ Cédigo Nombre Monto
Monto Liquido: 197,42
e
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

l Reporte I rptComprobanteGastos.rdic

Institucion:
U. Ejecutora 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 023 |09 2022 1764 1751
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
. ==
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2022-1595-M 762
i RPA RTO DEV
cl Clase de
ot DEVENGADO e OTROS GASTOS EL T |
Cuenta
Banco: Monetaria:
Compirabants GASTOS Numero Operacién
Beneficiario} 1721600094 |VELARDE VELASQUEZ ELIZABETH CAROLINA |
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
80 00, 000 005 530303 1701 701 8122 0002 Viaticos y Subsistencias en el Interior 197.42
TOTAL PRESUPUESTARIO 197.42
IVA 0.00
SUB - TOTAL 197.42
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 197.42
&
SON: CIENTO NOVENTA Y SIETE DOLARES CON 42/100 CENTAVOS
DESCRIPCION: QUITO.- VELARDE VELASQUEZ ELIZABETH CAROLINA CATALOGADOR DE BIENES MUEBLES COMISION DEL 23 AL 27 DE
AGOSTO 2022 QUITO-CUENCA-INGAPIRCA-QUITO, VISITAR EL DEPOSITO DE QUILLUCACA TRAS EL LAPIDARIO DE LA ELIPSE

DE INGAPIRCA (...) SOLICITUD No. 11-DAAPPS-2022, CP 385

DATOS APROBACION

— ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA: q )
23/09/2022 - A

//Funcionuria Responsable __/H{mr I%icm = /_//

e ST




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL l Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No/Original
Unid. Dese: 0000 023 |09 2022 1764 1751
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2022-1595-M 762
RPA RTO DEV
[
stud DEVENGADO i OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: I I I
Comprobante GASTOS Numero Operacidn 0
Beneficiario: 1721600094 |VELARDE VELASQUEZ ELIZABETH CAROLINA ]
DEDUCCIONES
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO

FECHA:

23/09/2022

Funcionario Responsable Director Financiero




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
P 0000 023 |09 2022 1764 1751
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2022-1595-M 762
RPA RTO DEV
| d [of}
Ragatro: DEVENGADO i OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprebantp GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1721600094 |VELARDE VELASQUEZ ELIZABETH CAROLINA |
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM uUBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
80 00l 000 005 530303 1701 701 8122 0002 Viaticos y Subsistencias en el Interior 197.42
TOTAL PRESUPUESTARIO 197.42
IVA 0.00
SUB - TOTAL 197.42
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 197.42

SON: CIENTO NOVENTA Y SIETE DOLARES CON 42/100 CENTAVOS

DESCRIPCION: QUITO.- VELARDE VELASQUEZ ELIZABETH CAROLINA CATALOGADOR DE BIENES MUEBLES COMISION DEL 23 AL 27 DE
AGOSTO 2022 QUITO-CUENCA-INGAPIRCA-QUITO, VISITAR EL DEPOSITO DE QUILLUCACA TRAS EL LAPIDARIO DE LA ELIPSE

DE INGAPIRCA (...) SOLICITUD No. 11-DAAPPS-2022, CP 385

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA:
\\J\\J@V\iﬂ:ﬁ " Aﬂa__‘
N L v /

Funcionario Responsable Director Financicro




COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL | Reporte rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  Noj Original
Unid. Desc: 0000 023 |09 2022 1764 1751

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expefiiente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2022-1595-M 762

RPA RTO DEV
Clase d
o) DEVENGADO i OTROS GASTOS i
Cuenta
Banco: Monetaria: I |
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1721600094 |VELARDE VELASQUEZ ELIZABETH CAROLINA
- —

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
SOLICITADO
FECHA:
Funcionario Responsable Director Financiero
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Tipo Documento Respaldo

Institucion: 141 [ INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL r Reporte ] rptComprobanteGastos.rdIcJ

U. Ejecutora: | 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original

Unid. Desc: 0000 022 09 2022 1751 1751
Clase Documento No. No. Expediente

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS

LIQUIDACION DE GASTOS

INPC-DAF-2022-1595-M

762

Clase de Clase de RPA RTO DEV
Registro: COMPROMETIDO Gasto: OTROS GASTOS T 1
Cuenta
Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: L 1721600094 |VELARDE VELASQUEZ ELIZABETH CAROLINA
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP | PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
80 00 | 000 005 530303 1701 701 8122 0002 Viaticos y Subsistencias en el Interior 197.42
TOTAL PRESUPUESTARIO 197.42
IVA 0.00
SUB - TOTAL 197.42
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 197.42
SON: CIENTO NOVENTA Y SIETE DOLARES CON 42/100 CENTAVOS
DESCRIPGION: QUITO.- VELARDE VELASQUEZ ELIZABETH CAROLINA CATALOGADCR DE BIENES MUEBLES COMISION DEL 23 AL 27 DE
AGOSTO QUITO-CUENCA-INGAPIRCA-QUITO, VISITAR EL DEPOSITO DE QUILLUCACA TRAS EL LAPIDARIO DE LA ELIPSE DE
INGAPIRCA (...) SOLICITUD No. 11-DAAPPS-2022, CP 385

DATOS APROBACION
—— RE 0 12 3y o
APROBADO
ADMINIST o g
FECHA: VA FINANCIER]
22/09/2022 .
Flitn omaibe:
TOrORSTO

N Y

Birector Fi]\ncicm /\,

M



COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL [ Reporte l rptComprobanteGastos.rdic
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracion No. CUR  Noj Original
Unid. Desc: 0000 022 |09 2022 1751 1751

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expegiente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2022-1595-M 762

RPA RTO DEV
d Ci d
oo COMPROMETIDO Fiendi OTROS GASTOS FL T 1
Cuenta

Banco: Monetaria:
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1721600094 |VELARDE VELASQUEZ ELIZABETH CAROLINA

DEDUCCIONES

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
22/09/2022

Funcionario Responsable

Director Financiero
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-1 p del Encuentro | lo logramos

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO | FECHA DE INFORME: 30-8-2022
DE SERVICIOS INSTITUCIONALES DAAPPS 2022-11 4
| DATOS GENERALES i
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
LCDA.ELIZABETH CAROLINA VELARDE VELASQUEZ CATALOGADOR DE BIENES MUEBLES 1 /
/

CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL. NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR:
INGAPIRCA CANAR Direccién de Areas Arqueoldgicas Paleontolégicas y Patrimonio

y Subacudtico /
SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Elizabeth Velarde “

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADO‘S

Actividades Realizadas:
23 de agasto 2022

6:10 Salida de Vuelo de Quito.
7:00 Llegada a la ciudad de Cuenca. /

8:45 Llegada al complejo arqueoldgico Ingapirca.  /

9:00 Visita depdsito de quillucaca tras el lapidario de la elipse de Ingapirca a fin de recolectar muestras para la llegada del

/

Experto mexicano. /

10:30 Regorrido de la Elipse verificando puntos para delimitacién donde se encuentran limites privados y limites propios
del complejo arqueoldgico Ingapirca. /

14:00 Visjta conjuntamente con la contratista Ménica Pesantes las distintas fuentes de Quillucaca, en zonas cercanas del
complejo, visitando 3 fuentes especificamente. /

16:30 Retorno a complejo arqueolégico Ingapirca con las muestras de Quillucaca. /
17:00 Ingreso al Hotel. L\iqur; reﬂ j \ .F:J)fc:lnu M[ : 1

. K
24 de agosto 2022 /.
7:30 Salida del hotel al complejo arqueoldgico Ingapirca. Roctbido pos: L4l hovrvanvvnrenrnnnn
8:00 Llechda al complejo arqueoldgico. oSN 'ZQ&"Z:@“"Z’ 20Z2. Wora:. (2 aQ.

8:45 Elaboracién de catas de prospeccion en elipse en zona nor-oriente, retirando cada estrato. !

13:00 Elaboracién de catas de prospeccion en elipse en zona central este, retirando cada estrato.
15:00 Re¢epcién de material de la Contratista para la exposicion del experto Dr. Luis Guerrero. /
16:00 Dibujo de estratos de calas estratigréficas para la memoria técnica. /

17:00 Retorno al Hotel. /

Fi

25 de agosto 2022

7:30 Salida del hotel al complejo arqueoldgico Ingapirca.
8:00 Llegada al complejo arqueoldgico.

8:45 Toma de muestra de Quillucaca original de zona oriental, donde segln la documentacién no existid intervenciones
en las juntas de la elipse.

9:40 Inicjo de charla junto a experto mexicano Dr. Luis Guerrero, realizando pruebas determinando la calidad de la
Quillucada en la muestra de original de la elipse.

14:30 Recorrido de la Elipse, verificando las cotas realizadas el dia 24 de agosto del 2022, y realizando una charla y
distintas conclusiones con la contratista. |

16:00 Reision de los resultados de las pruebas realizadas en la mafiana.
17:00 Retorno al Hotel.

TTdo T
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26 de agosto 2022

7:30 Salida del hotel al complejo arqueolégico Ingapirca. /
8:30 Llegada al complejo arqueolégico.

8:45 Toma de muestra de Quillucaca original de zona oriental, donde segun la documentacién no existio intervenciones
en las juntas de la elipse.
9:40 Inicio de charla junto a experto mexicano Dr. Luis Guerrero, realizando pruebas determinando la [calidad de la
Quillucaca en la muestra de original de la elipse. ~ /
14:30 Recorrido de la Elipse, verificando las cotas realizadas el dia 24 de agosto del 2022, y realizando|una charla y
distintas conclusiones con la contratista. 2
15:00 Revision de borrador de acta con acuerdos trabajo involucrados dentro del proyecto Fondo del Embajador basados
en ensayos realizados junto a Dr. Luis Guerrero. S

16:00 Revision de los resultados de las pruebas realizadas en la mafiana.
17:00 Retorno al Hotel.

27 de agosto 2022

7:30 Salida del hotel al complejo arqueolégico Ingapirca.
8:45 Llegada al complejo arqueolégico.

9:00 Recorrido en Elipse y cuerpo de Guardia del monumento donde se realizé la toma de muestras de Quillucaca de
lomillos superiores de cuerpo de guardia. /
9:40 Se definié la forma mas adecuada de los lomillos del cuerpo de guardia para tener una adecuada evacugcion de agua

lluvia. /
10:30 Corte de losa en cala de prospeccién en seccion nor- oeste de la elipse, a fin de determinar el grosor|de la losa y el
estado de la roca y quillucaca bajo el cemento. /

12:00 Revisién de Acta de acuerdos de los involucrados y correccion.
13:30 Firma de Acuerdos por parte de Contratista, experto, delegados del Instituto de Patrimonio y| Direccion de
Complejo Arqueoldgico Ingapirca. /

14:30 Traslado de Ingapirca a Ciudad de Cuenca.
16:00 Llegada al aeropuerto de Cuenca. /

20:45 Retorno a la ciudad de Quito.

Logros Alcanzados:
e Se realizé un debate donde se pudo exponer los distintos criterios y problematicas que se han presentado a lo
largo del desarrollo del proyecto. ;

e Sellegé a varios acuerdos conjuntamente con la contratista, la institucién y el Dr. Luis Fernando Gyerrero para el
desarrollo del proyecto, que se firmaron en un acta al final de la Jornada.

e Identificamos fuentes de Quillucaca cercanas a la Ingapirca conjuntamente con la contratista y se realizaron los
contactos para que se pueda proveer del material para el desarrollo del proyecto.

e Se determind las caracteristicas fisicas de la quillucaca mediante distintas pruebas, y ensayos, adernas de realizar
anélisis quimicos de pH para las propiedades de la cal y la mejor mezcla para los morteros.

e Los lomillos de la elipse tendran un &ngulo de 45° a fin de controlar las filtraciones de agua y dara un
mantenimiento eliminando la vegetacién menor que esta creciendo en esta zona.

e Hemos confirmado que uno de los principales factores de deterioro en la elipse consiste en la humedad que se
estd encapsulando el centro de la estructura producto de la colocacién de la chova que no perite transpirar la
roca madre.

e Confirmamos mediante los ensayos fisicos la cantidad de grava, gravilla, limo, arcilla existente en 13s muestras de
quillucaca extraidas de zonas que de acuerdo a los estudios no tienen intervenciones.

e El pH de la quillucaca presente en la elipse no se presenta acida, por lo que su afectacidn en a roca no se genera
por este factor, més bien presenta un medio alcalino en el que se reproducen un tipo de agentes piélogos como




ng7
o Los acuerdos fueron consensuados entre el Instituto, la arquitecta Pesantes y el Dr. Luis Guerrero, a los que se
unen la directora del centro de investigacion Ingapirca y la administradora quienes deberdn tomar en cuenta
todas las versiones para tomar en una sola.
Recomendacion: )
Mantener comunicacién constante con la contratista para un adecuado desarrollo del proyecto evitando inconvenientes.
Cada una de las pruebas que se desarrollaron durante estos dias deben ser replicadas durante el desarrollo del proyecto
de manera que se mantenga una metodologia cientifica evitando repetir errores de casos anteriores.
Debemos tener claras las razones por las que se deben utilizar un determinado material y el por qué se desecha el uso de
otro. /
Como toda metodologia de intervencién conservativa es importante regirnos a la minima intervencion, reversibilidad y
compatibilidad de los materiales. *
La coordinacion de los trabajos requiere que se mantenga entre el CAl, el INPC y la contratista a fin de evitar
inconvenientes con la comunidad, y entre las partes involucradas en el contrato.

Detalle de Gastos:

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS
No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR
27 de
1 Agosto / hospedaje / 001-001-000011587 72,00 /
2022
26 de
2 agosto | Alimentacion / 001-001-0000133 /| 11,50
2022
127 de
3 agosto Alimentacién 001-001-00001502 7,00 /
2022 4
26 de
4 agosto , | Alimentacién / 002-301-000002221 10,92
/| ¥
2022
TOTAL 101,42 /
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el cumplimiento
23-AGOSTO 2022 27.AGOSTO 2022/ del servicio institucional, desde la salida del lugar de residencia o trabajo
/ habituales o del cumplimiento del servicio institucional segin sea el caso,
HORA 6:10 21-36 hasta su llegada de estos sitios.
/
/
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terreftre, TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, ofros)
AEREO wuiam -, QUITQICUENCA.. -/ 23-AGOSTO2022 {  06:10 23.AGOSTO 2022 | 705 7
AEREO | / M-/ CUENCA-QUIS ¢ 27-AGOSTO 2022 2045 | 27-AGOSTO2022 | 236

*NOTA: |




OBSERVACIONES:

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

s S

NOMBRE: Elizgbeth Carolina Velarde Veldsquez
CARGO: Catalogador de bienes muebles 1

NOTA

El presente informe deberad presentarse dentro del térmipo de 4 dias del

cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario

la liquidacién se

demorara e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionfales sea superior
al nimero de dias autorizados, se debera adjuntar la autorigacion por escrito

de la Maxima Autoridad o su Delegado.

FIRMAS DE APROBACION

F—

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL
SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA DE LA AUTORIDAD\NO

//

ADORA O SU DELEGADO

NOMBRE: Mgs. Victor'a Déminguez

CARGO: Directora de la Direccién de Areas Arqueoldgicas
paleontolégicas y patrimonio subacuatico

NOMBRE: Diego Aguilr(

CARGO: Direccion Financier
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Patrimonio Cultural
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTI=+'UC|ONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE

FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)

SERVICIOS INSTITUCIONAL DAAPS 2022-11 / 22-Agosto-2022 /
VIATICOS X |/ MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES |

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR
Velarde Velasquez Elizabeth Carolina

PUESTO QUE OCUPA:
Catalogador de Bienes muebles |

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
INGAPIRCA-CANAR/AZOQUES

PATRIMONIO SUBACUATICO

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
DIRECCION DE AREAS ARQUEOLAGIAS, PALEONTOLOGIAS Y

/

FECHA SALIDA (dd-mmm-

HORA SALIDA (hh:mm)

FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa)

HORA LLEGADA (hh:mm)

aaaa)
23-AGO-20R2 / 6:00 / 27-AGO-022 % 21:00 /
SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
Elizabeth Velarde /
DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:
Dia 1(23-0812022)
’ 1. Llegadaa Cuenca
2. Visitasitio Sisid Anejo fuente de quillucaca.
3. Visita al complejo Ingapirca.
4. Revision de materiales provistos por contratista.
T A
Dia 2 (24-08-2022) INSTITUTO NACIOTEL et i g

/ 5

6.
T
8

LY R

S~

1
2.
3

A B

Visita complejo arqueoldgico Ingapirca.

Trabajo in situ junto a experto Dr. Luis Guerrero.
Preiparacion de dridos para morteros.

Pruebas den morteros.

Dia 3 (25-08-2022)

Visjta complejo arqueoldgico Ingapirca.
Contintian los trabajos de pruebas en morteros.
Preparacién de cal para prueba de morteros.
Revision de planos con involucrados en proyecto.

Dia 4 (26-08-2022)

DE PATRINILT J b | e

OIRECoHeN ALMINEY

Rac Ii dir

Fechal .

IERA

M.

%umuo CON COLE TANES

QRAANRDAS -

Revisién de material den propio del proyecto con personal del complejo arqueolodgico y contratista.

Verificacidon de medidas en Elipse.

Comprobacién del desarrollo de las pruebas de morteros que se han aplicado.

/ |pia 5 (27-08-2022)

Retisién de reaccion de morteros.
Conclusiones junto a expertos.

Reunidn entre involucrados en el proyecto.
Traslado de hotel al aeropuerto.

Traslado de la ciudad de Cuenca a Quito.




TRANSPORTE

TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE —— SALDA ERTARA
(Aéreo, terrestre, | TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa| | hh:mm
AEREQ | ATAM | Quito-Cuenca |3 560022 4| 06:00 / | 23-AGO-2022/ | 6555
AEREO LAZAM /| Cuenca-Quito 27-AGO-2022 20:15 27-AGO-2022 | }[/21:00
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: ACTIVIDAD-TAREA [ |
| | | provecto:  LX E
GASTO CORRIENTE : | DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:
PICHINCHA AHORROS 4962669200
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

d Yo

Elizabeth Velarde
CATALOGADOR DE BIENES MUEBLES |

VICTORIA DOMINGUEZ

DIRECTORA DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y

PATRIMONIO SUBACUATICO

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

- DIEGONAGUILAR
DIRECTOR ADMINIST O FINANCIERO

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su Autorizgcion, con pof

lo menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de

institucionales; salvo el caso de que por necesidades insfitucionales |3

Autoridad Nominadora autorice.

e De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solititud como Ia

autorizacion quedaran insubsistentes
» El informe de Servicios Institucionales debera presentar
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional

Estd prohibido conceder servicios institucionales durantg los dias de
descanso obligatorio, con excepcion de las Maximas Autoridades o de casos
excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o sy

Delegado.

los servicios

se dentro del

AUTORIZACION DE DESCUENTO

FIRMA SOLICITANTE

C.C. 1721600094




n09

&Lf
HIC > TFL,
VIC TCOIDIA

POSADA
1IN API RCA

EJ'T‘ -1 x

EMPRESA HOTELERA DURAN VINTIMILLA

Dir. Matriz: CALLE LARGA 6-93 Y PRESIDENTE BORRERO

Telf: 022827401

Obligado a llevar contabilidad: SI

RUC: 0190492206001

FACTURA
No. 002-301-000002221

NUMERO DE AUTORIZACION:

2608202201019049220600120023010000022211594837212
FECHA Y HORA DE AUTORIZACION: 26/08/2022 14:50:39

AMBIENTE: Produccion

EMISION:  Emision Normal

CLAVE DE ACCESO

et

2608_0220!0 1904922060012002301 22211594837212

Cliente: ELIZABETH CAROLINA VELARDE VELASQUEZ

Fecha de emision: 26/08/2022

i RUC/CI: 1721600094 /

Cadigo principal Cantidad ||Descripcion Precio unitaqlo Descuento ||Precio total
SRV 671 1.000000|[PT MENU 8.950000 0.00 / 895
= — — i —— l———
SUBTOTAL GRAVADO CON IVA 8.95]
SUBTOTAL 0% 0.00
Dir: CUMHAYA :
SUBTOTAL No sujeto de IVA 0.00
. )
TR JOREIATI) SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 8.95
Email: liz_evv@hotmail.com DESCUENTO 0.00
Obs: ICE ' 0.00
IVA 12% /107
FORMA (S} DE PRGO PROPINA 7/ 0.90
TARJETA DE |CREDRTTO 10.92
VALOR TOTAL /1092
Sy om|f

Pagina 1/1
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BUFALO
BILL

MAT.: PANAMERICANA PANAMERICANA

ORBE PESANTEZ
MACARIO AURELIO

SINY SIN NOMBRE
© 0998845742

RUC.. 0301246096001
R 20205051 | FACTURA

001001 000001502

stk Clizabeih \elacde

/

RUIC 1321600094 / Telt: 2295 809
Directién:  Co mbaya A

HIFE] |g| 08  [8] 202z | Geia deRemision:

CANT. DESCRIPCION UNITARIO | TOTAL

Alimentacion / /£ 70

7, =
b =

! NA % V4
||m-.-. < [ VADRTOMLS | 7 © O |

cmmocmmmm:mu- 13919
@mm l 0302385394001 / Fecha Aut.: 26 / Julio / 2022
vmzauuh.rm;wmum 000001 625

- RUC.: 0302416474001

awgquJHIGCIU AUT. SRI: 1128729811

HISTORANTE - PLETERLA - WELADEORIA - CAFETERIA

ALVAREZ MONTERO 001001 »00000013 3

DIANA ALEXANDRA

MAT.: AV. INGAPIRCA S/N Y PANAMERICANA FACTURA
CANAR - ECUADOR Documento Categorizado NO
Sr. {es): 8\; auioe ‘lk Velcn de o Tel / ‘
RUC: {3 241 46D OO q G [/ Fechade Emisién; 3{) L{) ) IQ_JQ ja]
Direccion; Q‘u?. \"Q 4 Guia de Remisidn: :
(CANT. DESCRIPCION UNITARID | YOTAL
AV eI dA / JO. 07
NTCTADDIC pgg ]
~ /o2l A UL LR
\a‘.,_\i‘. . § e VE—
|
G_\, s . 7 AL u.":".:::;i‘-u”_’: o (sugtoraL__%{ (7. 2 2 )
ﬁi [ Efective | P P owss )| SUBTOTALO%
! L DESCUENTO
/ /| summomt
) s | A23 ¥
ﬁ E (VALORTOTALS | (1. DO )|
MA AUTORIZADA

RECIBI CONFORME ORIGINAL: ADQUIRIENTE COPIA; EMISOR |

=
It

AR

St 0 ([

110






7’

HOTEL LOS | MAINATO SANTOS
CANARIS JOSE GILBERTO

MAT.: AV. 24 DE MAYO S/N
comlmm l:l;: REGIMEN ¥ PANAMERICANA

. 3 |
RUC.: 0301222998001 | ¢y crypa 901001 100011581
|

Sr. (es): . /
R | Jo) o 7 Tolf:
Direccién: . 7

(CANT.] _ DESCRIPCION | v W"_"wii
Aaspedwe. / ol &
T Tt \© J I
F \=
N R |
\ \ _— D_r. } .f !
\“XM”""‘?E%/ i
LoV '
Eeuit
| ORIGINAL : ADQUSRIENTE - COPIA 1: EMISOR - COPIA - SIN VALDR TRIBUTARIO wm—‘
SUBTOTALO %
DESCUENTO /
LT TRA
mgRs /972
VALORTOTALS | L] 7/ <=
.;39]9

X

Rue.: 0302386374001 / Fecha Autl.: 16 / Agosto
V. Hasta 16 / Agosto / 2023 / Tiraje: 000011551 - 0000117

&, GRAFICAS Chimbo Calle Edwin Leonardo / Autorizacién®
DEL AUSTRO
\ Tell: (FEI808774 / Cafar - Ecuoder

18

St Ol |

i)
P
R
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firmadi

o 1 Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2022-0798-M

Quito, D.M., 19 de agosto de 2022

PARA: Sra. Lcda. Maria Catalina Tello Sarmiento
Directora Ejecutiva

ASUNTO: Solicitud Pasajes Avién Proyecto Embajador

De mi consideracién:

Estimada Directora Ejecutiva del Instituto Nacional de Patrimonio reciba un muy cordial
saludo, yo en calidad de administradora del contrato N° INPC-FE-CD-001-2022
“CORRECCION DE DECLIVES E IMPERMEABILIZACION EN ELIPSE Y
CAMINERIAS, REEMPLAZO DE MATERIAL DE LOMILLOS Y MORTEROS E
IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE CONDUCCION DE AGUAS LLUVIAS
DEL COMPLEJO ARQUEOLOGICO DE INGAPIRCA” financiado por la Embajada de
los Estados Unidos de Norteamérica, a través del Fondo Del Embajador, designada
mediante el Memorando Nro. INPC-INPC-2022-0209-M con fecha 06 de julio de 2022
por medio del presente me permito solicitar la autorizacién de vidticos y pasajes de avién
(Quito- Cuenca-Quito).

Ruta
Salida: martes 23 de agosto del 2022
Retorno: sdbado 27 de agosto del 2022

A fin realizar la preparacién del material solicitado por el Dr. Luis Guerrero, experto
Mexicano y el trabajo elipse de Ingapirca con Fondos del Embajador.

Agradeciendo comedidamente su atencion
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Lcda. Elizabeth Carolina Velarde Velasquez
ANALISTA

Copia:
Sr. Abg. Jorge Eduardo Sempertegui Vanegas
Subdirector Técnico

Sr. Mgs. Patricio Javier Feijoo Arevalo

~ v Le

Direccion | Codigo postal. uit s B, - 1
Teléfono: 4 ¥ i et algob v GOblefno . Juntos
pot Quibaik “1 5 del Encuentro | lo logramos

e
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2022-0798-M

Quito, D.M., 19 de agosto de 2022

Asesor de la Direccion Ejecutiva

Sr. Mgs. Diego Andrés Aguilar Urquizo
Director Administrativo Financiero

Sra. Mgs. Victoria Dolores Dominguez Sandoval
Directora de Areas Arqueolégicas, Paleontolégicas y Patrimonio Subacudtico

Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

ELIZABETH CAROLINA
VELARDE VELASQUEZ

v
Gobierno | Juntos
A doi Encuentro | lo logramos

Direccion oy Chel-9 1) e A 1o Codigo postal: 4 Hail
Teléfono: -5 2OTA27 - pratnirnoenoc Uit uralgeb. s
* Dacumento firmado electrémicamente por Quipux

-\\I
7
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Fecha y hora generacion:

Generado por:

2022-09-13 16:21:29 (GMT-5)

Richard Gonzalo Santos Abarca

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Hoja de Ruta

Informacidn del Documento
Nao, Doc.
Documento: INPLRAAPES20RATIEM Referencia: B
De: Srta, Leda. Elizabeth Caroling Velarde Velasquez, Analista, Para: Sra. Leda. Maria Catalina Tello Sarmiento, Directora
) Instituto Nacional de Patrimonio Cultural ! i Ejecutiva, | Nacipnal de Patrimonio Cultural
Asunto: Solicitud Pasajes Avién Proyecto Embajador Deﬂ:rll?cifm -
Anexos:
Fechs 2022-08-19 (GMT-5) Fecha Registro: | 2022-08-19 (GMT-5)
Documento:

Ruta del documento

Telefona: “4

* Documeanto genarado gor Cuipus

No. i
Area De Fecha/Hora Accién Para Dias Comentario
T PR Marin Catalina Tello 2022-08-22 (9:50:10 . Diego Andrés Aguilar | Autorizado Diego, proceder
D190 Rirecciin iéoutiva Surmicnto (INPC) (GMT-5) Rodstpnar Urquizo (INPC) i segiin nornutiva
0114 Di de Arcas Argueol Elizabeth Carolina Velarde | 2022-08-19 10:53:34 | Envio Electronico del o
Paleontoldgicas y Patrimonio Subacuatico Velasquez (INPC) (GMT-5) Documento |
01 14 Direccion de Areas Arqueoldgicas, Eliziabeth Carolina Velarde | 2022-08-19 10:53:34 | Firma Digital de lo Documento Firmado
Palcomolégicas y Patrimonio Subacuatico Velasquez (INPC) (GMT-5) Documento i Electrénicamente
(1114 Direccion de Areas Arqueoldgicas, Elizaheth Carolina Velarde | 2022-08-19 105155 | o . Maria Catalina Tello 0 Solicitud de Vidticos y pasajes
Pal légicas y Patri io Suh: icn Vel (INPC) (GMT-5) ¥ Sarmiento (INFC) de Avidn
NV,
Direccion 160 edee A 1o Codigo postal it

[y i
- Gobierno Juntos
“1  del Encuentro

lo logramos

1/1






firmado

Direccion hat-0 151 o Codigo postal | N
Telefono I i Hiral.got

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2022-0806-M

Quito, D.M., 19 de agosto de 2022

PARA: Sra. Lcda. Maria Catalina Tello Sarmiento
Directora Ejecutiva

ASUNTO: Alcance al Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2022-0798-M

De mi consideracion:

Estimada Sra. Directora Ejecutiva al tiempo de extenderle un cordial saludo, yo en
calidad de administradora del contrato N° INPC-FE-CD-001-2022 “CORRECCION DE
DECLIVES E IMPERMEABILIZACION EN ELIPSE Y CAMINERIAS, REEMPLAZO
DE MATERIAL DE LOMILLOS Y MORTEROS E IMPLEMENTACION DEL
SISTEMA DE CONDUCCION DE AGUAS LLUVIAS DEL COMPLEJO
ARQUEOLOGICO DE INGAPIRCA” financiado por la Embajada de los Estados Unidos
de Norteamérica, a través del Fondo del Embajador, designada mediante el Memorando
Nro. INPC-INPC-2022-0209-M con fecha 06 de julio de 2022 por medio del presente
pongo en su conocimiento el siguiente alcance al Memorando Nro.
INPC-DAAPPS-2022-0798-M, enviado el 19 de agosto de 2022 debido a un error
involuntario.

Como es de su conocimiento, el experto mexicano Dr. Luis Guerrero se encuentra
asesorando técnicamente al proyecto en el campo de elaboracién de morteros para los
lomillos de la elipse y cuerpo de guardia de Ingapirca. Por lo que es sumamente necesario
que me encuentre en Ingapirca unos dias previos a su llegada, con la finalidad de preparar
los materiales y muestras de material solicitadas para trabajar en conjunto con el experto
durante los dias jueves 25, viernes 26 y sibado 27 de agosto de agosto del 2022, donde
las labores se enfocardn en la realizacién de pruebas de tipos de morteros a fin de
encontrar la combinacion ideal para los lomillos del monumento.

Debido a que los motivos antes expuestos son de extrema necesidad para el desarrollo del
proyecto, solicito comedidamente se me autorice la disponibilidad de vidticos y pasajes
de avién (Quito- Cuenca-Quito) para las siguientes fechas:

e Salida: martes 23 de agosto del 2022;

@ Retorno: sdbado 27 de agosto del 2022.

Deseandole éxitos en su gestion, agradezco de antemano la atencién brindada

Con sentimientos de distinguida consideracion.

4V,
.\ - 1
> Gobierno | Juntos

por Quipux “1 5 del Encuentro I lo logramos

Yo

b

1/2



to firmado

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2022-0806-M

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Lcda. Elizabeth Carolina Velarde Velasquez
ANALISTA

Copia:
Sr. Abg. Jorge Eduardo Sempertegui Vanegas
Subdirector Técnico

Sr. Mgs. Patricio Javier Feijoo Arevalo
Asesor de la Direccién Ejecutiva

Sr. Mgs. Diego Andrés Aguilar Urquizo
Director Administrative Financiero

Sra. Mgs. Victoria Dolores Dominguez Sandoval

Quito, D.M., 19 de agosto de 2022

Directora de Areas Arqueolégicas, Paleontolégicas y Patrimonio Subacuitico

Sr. Richard Gonzalo Santos Abarca
Secretario

o Flisads al

Direccion . ol-9 10 } Cadigo postab: 2203 F it
Teléfona: 10 Fi1) iy LAt ETOE uiftin
por Quipux

wetanivasente por
ELIZABETH CAROLINA
} VELARDE VELASQUEZ

VL

5. R
> Gobierno  Juntos
“1 5, del Encuentro I lo logramos
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* Documento generada

7
1

Generado por:

Goblerno ‘

A del Encuentro

Fecha y hora generacidn:

GUILLERMO LASSO
PRESIDENTE

Hoja de Ruta

2022-09-14 14:51:13 (GMT-5)

Daniela Hallo Rodriguez

Informacidn del Documento
No. Doc.
Documento: INPC-DAAFPS:2022-0800-M Referencia: L
De: | Srta. Leda, Elizabeth Caralina Velarde Velusquez, Analista, Para: Sra. Leda, Maria Catalina Tello Sarmiento, Directora
: ' Instituto Nacional de Patrimonio Cultural : | Ejecutiva, I Nacjonal de Patrimonio Cultural
Kty Alcance al Memorando Nro, INPC-DAAPPS-2022-0708-M | Deseripeidn |
Anexos:
Yochs 2022-08-19 (GMT-5) Fecha Registro: | 2022-08-19 (GMT-5)
Doecumento: e [

Ruta del documento

I
| i No. | i
Area De Fecha/Hora Accidn Para Dias | Comentario
s . . William Ricando .
0105 Direccitn Administrativa ; : 2022-09-14 - | Daniela Hallo 5 ; . .- g =
Financiera - Matriz 3;“;;;“2 Jagmillo |4 1g.57 (GMT-5) | Reasignar Rodriguer (INPG) (20 [P butevindny trimity pertineate
(1105 Direccion Administrativa Diego Andrés 2022.09-13 William Ii:c;m]un AUTQR!ZADQ Estimitlo Wllham por favor remito para w
Fi 5 Matriz Aguilar Urguizo 16:25:51 (GMT-S) Reasignar Gonzalez 5 ¥ B ) ula
M= 1 (INPC) * & {INPC) legal vigente y lineamicfios insurucionales
Marfa Cataling | 2027-08-22 Diego Andrés |
(HD0 Direceidn Ejecutiva Tello Sarmicnto aul‘“}_ 10 [t:‘rMT-'EJ Reasignar Aguilar Urguizo 3 Autorizado Diego, proceder segin normativa
{INPC) Sl ; (INPC)
0114 Direccion de Arcas Elizabeth Carolina 022-08-19 Envin
Arquenldgicas, Paleantol y | Velarde Vel e Elecirénico del 0
Patrimonio Subacuatico (INPC) 13:1142(GMT-5) | o imenta
i Df'f"."‘l'l:" .‘f‘.“'“‘ 5"]‘;;"’]}.“”“‘“" 2022-08-19 Firma Digital de “ o N—
: ol i 15:11:42 (GMT-5) | Documento T
(INPC)
| Etizaeth Carolina | 3057 gg. 19 Mt Guaiiny Alcance al Memorando Nro, INPC-DAAPPS-2022-0798-M
1 icas, y | Velurde Velasq 1150109 (GMT-5) Registro Tello Sarmiento 4] aies avide.y vikticosl
Patrimonio Subacuatico (INPC) | ’ (INFC) pese %

Cadigo pestal:
Tuléfono;

por Quipux

Instituto Macional de Patrimonio Cultural
Direccian Ay, Calan Del-93 y nlv L+ de Acu‘.lu
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firmado
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v

GUILLERMO LASSO

> beierno ‘ PRESIDENTE

“T p del Encuentro

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
Direccion: Av, Colon Oel-33 y Av. 10 de Agasto

Codigo pestal: |75 r iacis
Telefona. #5352 20

Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1595-M

Quito, D.M., 14 de septiembre de 2022

PARA: Sr. Abg. Jorge Eduardo Sempertegui Vanegas
Subdirector Técnico

ASUNTO:  Autorizacién para la liquidacién y actualizacién de certificacién presupuestaria para
vidticos y pasajes en el marco de Fondos - Embajador

Hago referencia al Memorando Nro. INPC-DCTCSPC-2022-1114-M, mediante el cual, la
Catalogadora de Bienes Muebles 1 solicité a la Directora Ejecutiva, “(...) en calidad de
administradora del contrato N° INPC-FE-CD-001-2022 para la Correccion de declives e
impermeabilizacion en Elipse y Camineras, reemplazo de material de lomillos y morteros e
implementacién del sistema de conduccion de aguas lluvias del Complejo Arqueoldgico de
Ingapirca, financiado por la Embajada de los Estados Unidos de Norteamérica a través del Fondo
Del Embajador. Solicito la autorizacion de vidticos y pasajes de avion (Quito- Cuenca-Quito) para
los dias miércoles 20 y jueves 21 de julio a fin de mantener reunién con la contratista y
recopilacién de informacion del proyecto en Ingapirca en el marco del Proyecto Fondo del
Embajador(...)".

Por su parte la Direccion Ejecutiva indic6 mediante comentario inserto a la Direccién
Administrativa Financiera: "Autorizado Elizabeth y Diego, por favor proceder $egiin normativa”,

Mediante Memorando Nro. INPC-DCTCSPC-2022-1170-M, la Catalogadora de Bienes Mucbles |
solicité a la Directora Ejecutiva, “Con un saludo cordial, estimada Directora Ejecutiva, por medio
de la presente comunico, ya que por la premura del viaje solicito para la reunidn con la contratista
del proyecto Conservacion de la Elipse y Barranco del Complejo Arqueoldgico de Ingapirca
financiado por el Fondo del Embajador se solicita comedidamente el rembolso de los pasajes del
viuelo de avidn de la ruta Quito — Cuenca — Quito, realizadas los dias 20 y 21 de Julio del afio 2022

[ (A ko

Por su parte la Direccién Ejecutiva indicé mediante comentario inserto a la Direccién
Administrativa Financiera: "Diego se autoriza este pedido, favor proceder conforme lo legal y
pertinente. Gracias'",

Mediante Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2022-0798-M, la Catalogadora de Bienes Muebles 1
solicité a la Directora Ejecutiva, “(...) en calidad de administradora del contrato N°
INPC-FE-CD-001-2022 - CORRECCION DE DECLIVES E IMPERMEABILIZACION EN ELIPSE
Y CAMINERIAS, REEMPLAZO DE MATERIAL DE LOMILLOS Y MORTEROS E
IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE CONDUCCION DE AGUAS LLUVIAS DEL COMPLEJO
ARQUEOLOGICO DE INGAPIRCA, financiado por la Embajada de los Estados Unidos de
Norteamérica, a través del Fondo Del Embajador, designada mediante ¢l Memorando Nro.
INPC-INPC-2022-0209-M con fecha 06 de julio de 2022 por medio del presente me permito
solicitar la autorizacion de vidticos y pasajes de avién (Quito- Cuenca-Quito).

Ruta
Salida: martes 23 de agosto del 2022
Retorno: sdbado 27 de agosto del 2022

A fin realizar la preparacion del material solicitado por el Dr. Luis Guerrero, experto Mexicano y
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Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1595-M

Quito, D.M., 14 de septiembre de 2022

el trabajo elipse de Ingapirca con Fondos del Embajador (...)

Por su parte la Direccién Ejecutiva indicé mediante comentario inserto a la Direccién
Administrativa Financiera: "Autorizado Diego, proceder segiin normativa".

Mediante Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2022-0815-M, la Directora de Areas Arqueoldgicas,
Paleontolégicas y de Patrimonio Subacuitico solicité a la Directora Ejecutiva, “(...) en el marco
del contrato “CORRECCION DE DECLIVES E IMPERMEABILIZACION EN ELIPSE Y
CAMINERIAS, REEMPLAZO DE MATERIAL DE LOMILLOS Y MORTEROS E
IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE CONDUCCION DE AGUAS LLUVIAS DEL COMPLEJO
ARQUEOLOGICO DE INGAPIRCA”, solicito se autorice la comisién de servicios para
actividades a realizarse en el monumento Ingapirca.

Como es de su conocimiento, el experto mexicano Dr. Luis Guerrero se encuentra asesorando
téenicamente al proyecto en la elaboracion de morteros para los lomillos de la elipse y cuerpo de
guardia de Ingapirca, durante los dias jueves 25, viernes 26 y sdbado 27 de agosto del 2022, donde
las labores se enfocardn en realizar las pruebas de tipos de morteros a fin de encontrar la
combinacion ideal para los lomillos del monumento.

Debido a que los motivos antes expuestos son de extrema necesidad para el desarrollo del
proyecto, solicito comedidamente se me autorice la disponibilidad de vidticos y pasajes de avidn
(Quito- Cuenca-Quito) para las siguientes fechas:

Pasajes de avién

® Salida: Jueves 25 de agosto del 2022;
® Retorno: sdbado 27 de agosto del 2022.

Vidticos
Desde: jueves 25 de agosto hasta sdbado 27 de agosto del 2022 (...)"

Por su parte la Direccién Ejecutiva indicoé mediante comentario inserto a la Direccién
Administrativa Financiera: "Diego, por favor para su gestion. Se autoriza este pedido. Gracias"

Mediante Memorando Nro. INPC-DAAPPS-2022-0864-M, la Directora de Areas Arqueoldgicas,
Paleontolégicas y de Patrimonio Subacudtico solicité a la Directora Ejecutiva, “(...) autorice a
quien corresponda realizar el reembolso por pago pasaje aéreo a la Ciudad de Cuenca, a nombre
de Victoria Dolores Dominguez Sandoval, a la Cuenta Ahorros Banco Pichincha Nimero:
3065557500, en relacion al seguimiento del Contrato" CORRECCION DE DECLIVES E
IMPERMEABILIZACION EN ELIPSE Y CAMINERIAS, REMPLAZO DE MATERIAL DE
LOMILLOS Y MORTEROS E IMPLEMENTACION DEL SISTEMA DE CONDUCCION DE AGUA
LLUVIAS DEL COMPLEJO ARQUEOLOG!CO DE INGAPIRCA” , que mediante Memorando
Nro. INPC-DAPPAS-2022-0815-M de fecha 22 de agosto de 2022, fue autorizado, mismo que; estd
contemplado en el Proyecto Fondo Del Embajador, por el valor § 188.51 (...)".

Por su parte la Direccién Ejecutiva indicé mediante comentario inserto a la Direccion
Administrativa Financiera: "Diego por favor para su gestion. Se autoriza el pedido. Gracias".

Direccian: Av. Colan Oel-83 y Av. 10 de Agoste
Codigo postai: Juta - Ecuadny
Telefono: +5

I Instituto Nacianal de Patrimonio Cultural

* Documenio firmado electrdnicamenta por Quipux
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Memorando Nro. INPC-DAF-2022-1595-M

Quito, D.M., 14 de septiembre de 2022

De conformidad a lo establecido en la Resolucién Nro. 051-DE-INPC-2021 con fecha 17 de
noviembre de 2021, en su Articulo 1.- Delegacién para Ordenar Gasto y Pago.- “El gasto y el pago
| sobre las contrataciones que realice el Instituto Nacional de Patrimonio Cultural, con recursos:
| fiscales, de autogestion, de inversion, de asistencia técnica o donaciones, asi como recursos
provenientes de organismos internacionales, en cualquier tipo de procedimiento de contratacion,
serdn autorizados de acuerdo a los siguientes montos de delegacion:

Subdirector/a Técnico/a: Hasta el valor que resulte de multiplicar el coeficiente 0.000015 por el
I monto del Presupuesto Inicial del Estado del correspondiente ejercicio ecanémico, sin incluir
IVA”.

Por medio del presente, solicito de la manera mds comedida, se autorice la liquidacién de la
Certificacién Presupuestaria Nro. 273 con el objetivo de liberar saldos no ejecutados; a su vez, se
actualice y se emita una nueva Certificacién Presupuestaria para atender el pago de liquidaciones de
vidticos y reembolso por pasajes en las comisiones de servicio realizadas por funcionarios de la
matriz del INPC en el marco del “Fondo del Embajador” — fuente 701, de acuerdo al siguiente
detalle:

® ftem 530303 — Vidticos y Subsistencias en el Interior por $539,26 (QUINIENTOS TREINTA
Y NUEVE CON 26/100 USD)

e f{tem 530301 - Pasajes al Interior: $345,39 (TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO CON
39/100 USD)

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Diego Andrés Aguilar Urquizo
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO

Copia:
Sr. Mgs. William Ricardo Gonzalez Jaramillo
Especialista de Presupuesto
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Instituto Macional de Patrimonio Cultural

Direccion: Av. Colan Oel 93 y A\f i (=) :I\ Agoste
Cochigo postal |
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Instcion; INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutara:

273 13 | o6 | 2
Unid. Desc: |

TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMF’F{dBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS

DE GASTOS

CLASE DE GASTO

CLASE DE REGISTRO OGA

[ COM

CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION

530303 1701 701 8122 0002  Viaticos y Subsistencias en el Interior

B0 00 ooo 005
TOTAL PRESUPUESTARIO

‘ TOTAL

MONTO
$332.00

$332.00

SON: TRESCIENTOS TREINTA'Y DOS DOLARES

DESCRIPCIDN:

QUITO.- ACTUALIZACION DE CERTIFICACION PRESUPUESTARIA PARA PAGO DE VIATICOS EN EL INTERIOR AUTORIZADOS POR LA MAXIMA AUTORIDAD
EN EL MARCO DEL PROYECTO CON FONDOS DEL EMBAJADOR, SEGUN REQUERIMIENTO INPC-DII-2022-0249-M Y INPC-DAF-2022-1128-M.

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO RS0 [TEGO ANDRES
AGUILAR
FECHA: ; URQUIZO
13/06/2022
Funcionano Responsable Director Financiero
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA !

Institucion: . i G 5
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutara:
385 19 09 22
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO

COMPRQOBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS

DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO | COM CLASE DE GASTO 0GA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG SP [PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
80 00 D00 005 530303 1701 701 8122 0002 Viaticos y Subsistencias en el Interior $539.26
80 00 POO 005 530301 1701 701 8122 0002 Pasajes al Interior $345.39
TOTAL PRESUPUESTARIO $884.65
TOTAL
|
|
SON: | OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO DOLARES CON 65/100 CENTAVOS

DESCRIPCION:

QUITO.- ACTUALIZACION DE CERTIFICACION PRESUPUESTARIA (N°273) PARA LIQUIDACION DE VIATICOS POR COMISION DE SERVICIO Y REEMBOLSO
EN LA ADszISICION DE PASAJES AEREOS EN EL MARCO DEL PROYECTO CON FONDOS DEL EMBAJADOR, SEGUN REQUERIMIENTO Y AUTORIZACION
INPC-DAF-2022-1595-M

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

APROBADO

& KARINA DANTELA | i

% HALLO RODRIGUED ik acyrrar

FECHA:
19/09/2022

Funcionario Responsable Dhrector Financiero







